
Copia 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E       

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                 N. 41 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
STRADE COMUNALI IN BORGO FRERE - LEGGE 
REGIONALE 19/2020 ART. 5 comma 1. "CANONI 
IDRICI ANNUALITA' 2022" -CUP: 
C67H23002340006           
 
L'anno 2024 addì TRENTUNO del mese di MAGGIO 
alle ore 13:20 nella solita sala delle riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente 
legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome  Presente 

CARANZANO Giovanni Enrico - Sindaco Giust. 

COLOMBO Enrico - Vice Sindaco Sì 

RIBERI Mauro - Assessore Sì 

 
Assiste alla seduta il Sig. RABINO dott.ssa Roberta - 
Segretario Comunale. 
 
Il Signor COLOMBO ENRICO nella sua qualità di Vicesindaco 
assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto indicato.  

 
   Relazione di pubblicazione 

210 
La presente deliberazione viene 
pubblicata all'albo pretorio del 
Comune per 15  giorni 
consecutivi e cioè 
 
dal 19/06/2024          
 
al 04/07/2024             
     
 
ai sensi dell'art. 124 D. Lgs.  
18agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino  Dr.ssa Roberta  

 
 
 Dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino Dr.ssa Roberta  
======================== 
 
     
========================= 
 
 
        Divenuta  esecutiva  
 
il  _________________________ 
ai sensi degli art. 134, c. 1 e 3  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:  Rabino  Dr.ssa Roberta 

 

  

 

 
C O M U N E    D I     ACCEGLIO 

Provincia di Cuneo  

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

- in data 20.09.2023 prot. n. 4037 è stato inoltrato dalla Regione Piemonte, Direzione 

regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile Trasporti e Logistica il 

Bando per l’individuazione dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo 

che possano ottenere il contributo di cui all’art. 5 della L.R.19/2020 per le risorse 

relative all’annualità 2022 aperto in data 18.09.2023;  

-  con D.G.R. n. 15 – 6915 del 22/05/2023 sono stati approvati i criteri per 

l’individuazione dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo, quali 

beneficiari dei trasferimenti di cui alla L.R.19/2020 art. 5 ed è stato demandato alla 

Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile Trasporti e 

Logistica l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della 

suddetta deliberazione; 

- il bando richiamato disciplina, in riferimento alla L.R.19/2020 art 5 c. 1 - “canoni idrici 

annualità 2022”, i criteri ed i relativi punteggi per l’individuazione dei Comuni 

totalmente montani della provincia di Cuneo che possano ottenere il contributo per le 

risorse relative all’annualità 2022, fra i quali è presente il Comune di Acceglio;  

- Ciascuna Amministrazione potrà presentare un’unica istanza contenente la proposta 

di intervento e il relativo costo presunto e la quota di contributo afferente alla 

L.R.19/2020 e s.m.i. (con un massimo di € 150.000,00);  

- Le domande di finanziamento dovranno essere presentate a partire dalle ore 08:00 

del giorno 18 settembre 2023 ed entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 14 ottobre 

2023;  

- Con determinazione del responsabile del servizio n 233 del 5/10/2023 è stato affidato 

l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità die lavori di 

manutenzione straordinaria strada comunale in Borgo Frere al Geom OLIVERO 

MICHELANGELO con studio in Dronero Viale Sarrea n 1; 

 

- Con deliberazione della giunta comunale n 62 del 6/10/2023 è stato approvato la 

studio di fattibilità dei lavori di manutenzione straordinaria strada comunale in Borgo 

Frere redatto dal tecnico incaricato per complessivi € 60.000,00; 

 

- La Regione Piemonte con determinazione Dirigenziale n 2764/A1811B/2023 del 

23/11/2023 ha assegnato a codesto ente un contributo di € 29.000,00 per i lavori di 

manutenzione straordinaria strada comunale in Borgo Frere; 

- Con determinazione del responsabile del servizio n 315 del 29/12/2023 è stato 

affidato al Geom OLIVERO MICHELANGELO con studio in Dronero Viale Sarrea n 1 

l’incarico per la progettazione esecutiva direzione lavori, contabilità dei lavori di 

manutenzione straordinaria strade comunali in Borgo Frere; 

 
VISTO il progetto esecutivo di manutenzione straordinaria strade comunali in Borgo 
Frere predisposto dal Geom OLIVERO MICHELANGELO in data 29/02/2024 prot. n 753 
che presenta il seguente quadro economico: 
 
 



Lavori a base d’asta esclusa 
manodopera 

€ 37.687,63  

Costi della manodopera € 5.571,34  

Oneri per la sicurezza € 1.000,00  

TOTALE LAVORI  € 44.258,97 

Somme a disposizione   

IVA 22% sui lavori € 9.736,97  

Spese tecniche per 
progettazione direzione lavori 
contabilità 

€ 4.350,00  

Cassa di prev 5% su spese 
tecniche 

€ 217,50  

Incentivo funzioni tecniche € 885,18  

Imprevisti ed arrotondamenti € 551,38  

Totale somme a disposizione  € 15.741,03 

TOTALE PROGETTO  € 60.000,00 

 
ATTESO CHE l’intervento è finanziato per € 29.000,00 con contributo della Regione 
Piemonte a valere sulla L.R. 19/2020 art. 5 comma 1 e per € 31.000,00 con fondi propri di 
bilancio e trova copertura al cap 2856 del corrente esercizio finanziario; 
 
RITENUTO il progetto aderente alle esigenze dell’Amministrazione;  
 
VISTI: 

- Il D.Lgs 18/8/2000 n 267  
- Il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii 
- Il D.P.R. 207/2021 e ss.mm.ii 
- Il DPR 380/2001  

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, 
del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto e del 
responsabile del Servizio  Economico-finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;   
 
CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade 

comunali in Borgo Frere – CUP: C67H23002340006, composto dai seguenti 

documenti 

- Relazione, documentazione fotografica, cronoprogramma, elenco prezzi, computo 

metrico estimativo, quadro economico, quadro incidenza della manodopera, 

capitolato speciale d’appalto tavola di progetto, validazione che prevede il seguente 

quadro economico di spesa: 

Lavori a base d’asta esclusa 
manodopera 

€ 37.687,63  

Costi della manodopera € 5.571,34  

Oneri per la sicurezza € 1.000,00  

TOTALE LAVORI  € 44.258,97 

Somme a disposizione   

IVA 22% sui lavori € 9.736,97  



Spese tecniche per 
progettazione direzione lavori 
contabilità 

€ 4.350,00  

Cassa di prev 5% su spese 
tecniche 

€ 217,50  

Incentivo funzioni tecniche € 885,18  

Imprevisti ed arrotondamenti € 551,38  

Totale somme a disposizione  € 15.741,03 

TOTALE PROGETTO  € 60.000,00 

 
2) Di prendere atto che la spesa complessiva di € 60.000,00 è imputata al cap. 2856.99 

del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

3) Di dare atto che la somma di € 60.000,00 è finanziata per € 29.000,00 con contributo 

della Regione Piemonte a valere sulla L.R. 19/2020 art. 5 comma 1 e per € 31.000,00 

con fondi propri di bilancio; 

4) Di nominare il RUP nella persona del dipendente CIOFFI Geom Francesco. 

 

Con successiva e separata votazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti 
unanimi favorevoli resi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL VICESINDACO 

F.to: COLOMBO Enrico 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Acceglio, addì ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO dott.ssa Roberta 

 
 
 


